
jsou z ekologického hlediska cennější než 
plnokvěté, často sterilní kultivary.

Druhy stromů, které jsou dobře přizpů-
sobeny horku a suchu, se dají najít i mezi 
domácími druhy, Z části se jedná o druhy, 
které k nám již před dlouhou dobou přišly 
z teplejších oblastí (např. dub cer, šípák, 
jeřáb oskeruše, jeřáb břek, borovice černá). 
Vlivem oteplování klimatu se rozšiřuje spek-
trum teplomilných druhů (např. břestovec, 
moruše, platan aj.). U těchto dřevin lze 
pozorovat schopnost adaptace na listech 
pokrytých chloupky nebo vrstvou vosku.
Nesmíme však zapomínat na pravděpo-
dobný výskyt mrazových období, které tyto 
druhy mohou poškodit.

Použití druhů náchylných k chorobám 
a škůdcům by mělo být pečlivě zváženo, 
především v ohrožených oblastech. Vysazo-
vání hostitelských rostlin bakteriální spály 
růžovitých (Erwinia) v ohrožených oblastech 
je například v Dolním Rakousku dokonce 
zákonem zakázáno. V České republice řeší 
tuto problematiku ÚKZÚZ (Ústřední kont-
rolní a zkušební ústav zemědělský). Některé 
ohrožené druhy, jako jírovec maďal (klíněnka 
jírovcová), se mohou dobře nahradit alterna-
tivními druhy nebo kříženci (jírovec pleťový 
Aesculus x carnea).

Při výběru správného stromu je tedy nutné 
vzít do úvahy mnoho faktorů. Je nutné 
v každém jednotlivém případě zvážit, jakým 
požadavkům chceme a musíme vyhovět. Čím 
více ekosystémových služeb konkrétní strom 
poskytuje (pro člověka, zvěř a okolí), tím je 
cennější a musíme ho proto zachovat.
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Kvetoucí ovocný strom je magnetem pro hmyz.

Ekologická hodnota různých druhů 

stromů jako životního prostoru a 

zásobárny potravy

·  Ginkgo (Ginkgo biloba): nepřitahuje 

domácí druhy hmyzu

·  Lípa (Tilia cordata): cca 200 druhů 

hmyzu

·  Dub (Quercus robur): cca 500 druhů 

hmyzu

Čím starší strom, tím větší podíl starého 

a odumřelého dřeva a tím větší spektrum 

druhů hmyzu na stromě a ve stromě.



Ochrana stromů a jejich údržba
S čím musí dnes stromy 
bojovat?
Člověkem změněná stanoviště představují 
často zhoršené podmínky pro život stromů. 
Především kvůli velké míře zhutnění půdy 
a husté zástavby se podstatným způsobem 
mění a omezuje životní prostor pro rostliny 
obecně a pro stromy zvlášť (horší přizpůso-
bení díky pomalejšímu růstu a délce života).

Když si představíme stromy v sídlech, 
vybaví se nám často stromy podél ulic, před 
veřejnými budovami, na parkovištích nebo 
v parcích a na hřbitovech. Ale také takzvané 
brownfieldy (opuštěné průmyslové areály 
nebo železniční koleje).

Na místech jako jsou náves, alej podél 
venkovské silnice nebo úzké uličky mezi vyso-
kými domy v oblasti centra města, jsou nega-
tivní faktory pro život stromů různě velké. 
Podmínky ve srovnání s přirozenými stano-
višti stromů se změnily zásadním způsobem. 
Níže uvedené faktory mají v zastavěných 
oblastech vliv na prospívání a stav stromů:
·  nedostatečný prostor pro kořeny (zpev-

něné plochy a oplocení, inženýrské sítě)
·  půdy kontaminované škodlivými látkami 

a hůře zásobené vodou (pokles hladiny 
podzemních vod a rychle odtékající povr-
chová voda)

·  vysoké teploty (v ročním průměru 
v průměru o cca 1 °C, ale ve výkyvech i o 10 
i více °C ve srovnání s předměstím)

·  pokles slunečního záření kvůli znečištění 
ovzduší (až o 20 % ve srovnání s před-
městím)

·  větší větrné turbulence a tryskové prou-
dění mezi zástavbou – lámání větví

·  větší sucho způsobené tepelnými ostrovy
·  kontaminace půd posypovou solí
·  mechanické poškození lidmi a stroji

·  rychlejší šíření škůdců či chorob z důvodu 
omezeného sortimentu druhů

·  ořezání větví z důvodu zachování průjezd-
ného profilu komunikace

·  nesprávná či nedostatečná následná péče 
o výsadby (zálivka, hnojení).

Část výše popsaných negativních vlivů 
zesiluje vlivem změny klimatu. Kromě stre-
sových faktorů spojených s místem růstu 
se na životě stromů v sídlech podepisují 
navíc i fenomény počasí jako horko, sucho 
a bouřky. Také příčinu zvýšeného rizika škod 
způsobených mrazem z důvodu časnějšího 
nástupu vegetačního období a s tím spoje-
ného dřívějšího rašení pupenů a kvetení je 
třeba hledat v klimatických změnách.
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Pro samotné stromy nejsou následky 
klimatických změn jen negativní:
Na základě analýz letokruhů bylo proká-
záno, že stromy, které netrpí stresem ve 
všech klimatických zónách obecně rostou 
rychleji (avšak také dříve stárnou) než 
v dobách, které nebyly poznamenány změ-
nou klimatu. Tento efekt, který je podmí-
něný vlivem městských tepelných ostrovů, 
se projevuje více v centrech měst než na 
venkově a okrajích měst.

Omezený prostor pro kořenový systém je jedním 
z hlavních problémů, se kterými jsou konfrontovány 
stromy v sídlech.



Proč je nutné zachovat staré 
stromy?
Jak je známo, o estetické funkci stromů by se 
daly vést spory. V době, ve které se investuje 
nemalé úsilí a finanční prostředky do péče 
o veřejná prostranství, působí vše „staré“ 
a „rozpadající se“ často jako zanedbané nebo 
zabírající místo.

Ale právě díky své časové dynamice jsou 
stromy symbolem existence a pomíjivosti, 
jsou svědky dřívějších dob a svou existencí 
vytvářejí spojení s těmito dávno minulými 
časy. Právě na takových místech, jako jsou 
historické parky nebo hřbitovy, přispívají 
staré stromy k vytvoření představy o vlastní 
pomíjivosti, skromné roli každého člověka 
a délce jeho života.

Nádherné stromy s krásným tvarem vzbuzují 
obvykle náš respekt. Ale i „nevzhledné“ 
stromy, pařezy a rozpadající se zbytky 
stromů mají právo na existenci na Zemi 
a často jsou určitým způsobem krásné. 
Nesporná je každopádně jejich hodnota 
jako životního prostředí pro další rostlinnné 
a živočišné druhy.

Tato funkce stromu jako biotopu je pří-
nosná pro poznávání přírodních procesů. 
Původní přirozená místa bez zásahu lidské 
ruky již prakticky neexistují. O to důležitější 
je zachovat relativně přirozené systémy 
a přírodní koloběhy. To je důležité jak pro 
poznání našich dětí, tak ke zlepšení vztahu 
dospělých k přírodě a má velký vliv na for-
mování subjektivního názoru každého z nás.

Staré stromy přispívají k porozumění eko-
logických souvislostí (např. růst a rozklad: 
od semene k humusu). Než může nově zasa-
zený strom plně fungovat v ekosystému, 
uplyne mnoho let.

Staré stromy mají obrovský potenciál, který 
si vytvářely po desetiletí a je, v porovnání 
s nově vysazenými stromy mnohonásobný. 
Citlivé vytváření stinných míst výsadbou 
stromů, kde se dá pobývat a odpočívat, 
má velký efekt. Lavičky ve stínu podél pěších 
a turistických cest nebo na náměstích, u kte-
rých rostou stromy, jsou využívány s velkým 
vděkem.
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Dub v parku u Terezína, jižní Čechy.

> Náhrada za jeden 100-letý dub: 100 10-letých dubů

Objem koruny: 40 m3

10-letý dub

100 x

Objem koruny: 4000 m3

Celkový počet listů: 150.000
Celková plocha listů: 1200 m2

100-letý dub

1 x



Strom stojící uprostřed vesnice má dlouhou 
tradici jako centrální místo setkávání 
a středobod sociálního života. I dnes se lidé 
rádi zastaví v jeho stínu, aby si popovídali 
po návštěvě kostela nebo po nakupování. 
Ztrátou takového stromu se z návsi vytrácí 
mnohé z její identity a atraktivnosti. Naopak 
výsadba nového stromu často vyzdvihne 
místa, která neměla doposud téměř žádné 
kouzlo a udělá je atraktivními.

Jak stromy zachovat po dlou-
hou dobu a ve zdravém stavu?
Člověk a strom mají dlouhou společnou 
historii. Aby toto soužití mohlo pokračovat 
i nadále a mohlo se rozvíjet, je nutné dodr-
žovat základní principy, které se týkají péče 
o staré a nově vysazené stromy. Je konec 
konců nutné mít na paměti, že pěstování 
stromů znamená odpovědnost na dlouhou 
dobu a stromy si zaslouží náš obrovský 
respekt.

Klíčové je stanoviště pro růst stromu

Jak bylo v této brožuře již opakovaně zmí-
něno, je dobré stanoviště alfou a omegou 
pro vitální strom. Pokud se stanoviště 
zohlední již při plánování a včas proběhne 
konzultace s odborníky, ušetří si člověk 
spoustu námahy a nepříjemností.

S odbornou pomocí je možné udělat 
fundovaná rozhodnutí týkající se zacho-
vání nebo náhrady stromu v důsledku 
nezbytných stavebních opatření. Rovněž lze 
docílit schválení či přizpůsobení stavebních 
záměrů podle požadavků stromů (organi-
zace dopravní infrastruktury, hospodaření 
s dešťovou vodou…). Při realizaci projektu 
je vhodné zohlednit potřeby stromů již při 
zpracování projektové dokumentace (např. 
Standardy AOPK pro výsadbu a péči o dře-
viny).

Je možné provádět také kontrolu stavebních 
aktivit formou biologického stavebního 
dozoru nebo monitoringu.

Často je velmi těžké odhadnout důsledky 
projektu před jeho realizací. Pro tyto účely 
existují již simulační programy, které mohou 
poradit jak s potenciální novou výsadbou 
stromů, tak také s plánovaným odstraněním 
stávajících stromů.

Co se zapracuje do projektu, to je nutné 
v dalším průběhu realizace projektu pro-
sazovat. To se týká především ochrany 
stanovišť pro pěstování stromů, např. před 
zhutněním a znečištěním, a také zajištění 
zásobování vodou a živinami. Vytvoření 
dobrého stanoviště pro pěstování stromů je 
zbytečné, pokud není prováděna následná 
péče.

29

Srovnání pomocí simulace současného stavu a plánu 
městského centra ukazuje, jak se mění tepelný kom-
fort díky pěstování stromů. (Simulace ENVI-MET pro 
náměstí v centru Atén)

Současný stav Plán



Včasná péče o stromy – zajištění bezpečnosti

Odborná péče o stromy, zvláště v místech 
dopravy, se týká všech, kteří se starají 
o stromy na veřejných prostranstvích. Riziko 
v podobě padajících větví, je možné zredu-
kovat na minimum díky pravidelné profesio-
nální péči o stromy.

Nezbytné samozřejmě je, aby se o strom 
pečovalo ihned od jeho vysazení. Včasná 
a odborná péče (ořezání větví v průjezdním 
profilu komunikace, zapěstování koruny, for-
mování kosterních větví) je prevencí poško-
zení stromů v pozdějším období.

Péči je optimální přizpůsobit s ohledem na 
zamýšlenou ekosystémovou službu. Tedy 
jakou funkci má strom plnit na tomto sta-
novišti? Stínění (zachování většího množství 
listů), produkce ovoce, biotop (zachování 
i starého a uhynulého dřeva v místě) atd.

Aby bylo možné zachovat si přehled kdy 
a jak o stromy pečujeme, doporučuje se 
zřízení registru stromů, kde se mj. vedou 
potřebné udaje o pěstebních zásazích.

Ani o osud starých „stromů - veteránů“, které 
jsou často přírodními památkami s nespor-
nou vysokou hodnotou, a kterým nebyla 
doposud věnována žádná péče, se nemu-
síme bát. Specialisté zabývající se stromy 
vědí, jak udržet dobrý vzhled stromů a jejich 
bezpečnost pro okolí. Tyto informace vám 
rádi poskytnou arboristé ze Společnosti pro 
zahradní a krajinářskou tvorbu (www.szkt.cz).
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Dubová alej ve městě Schrems, silně frekventovaná 
cesta využívaná k rekreaci, na které pravidelná péče 
o stromy zajišťuje bezpečnost dopravy.

Neoplocený porost stromů není parkoviště!

Kamenice nad Lipou, jedna z nejstarších lip v České 
republice, odhadem 700 až 800 let stará. Jméno 
obce je odvozeno od lípy: Kamenice nad Lipou.



Když je odstranění stromu 
přesto nezbytné…
Pokud není možné ani přes všechny snahy 
a preventivní opatření zachovat stromy např. 
z důvodu jejich nedostatečné stability, měli 
bychom se včas zamyslet nad tím, jak kom-
penzovat tuto ztrátu.

Včasnou výsadbou nových stromů, vytvo-
řením „překlenovacích habitatů“ (loggerů, 
neboli broukovišť) nebo záměrným poško-
zením části mladších stromů vznikají životní 
podmínky podobné těm, které nabízel starý 
strom pro různé druhy hmyzu. Tímto je ales-
poň částečně umožněno zachovat jak životní 
prostor, tak také klimatickou funkci starých 
stromů. 

Naštěstí se čím dál častěji bouří také oby-
vatelé proti odstraňování starých, často 
milovaných stromů. Pokud nelze zabránit 
pokácení, přispěje včasná informovanost 
a komunitní realizace nových výsadeb ve 
velké míře k akceptovatelnosti navrženého 
řešení.

Rozšíření sortimentu druhů

Lze očekávat posun sortimentu druhů 
směrem k druhům z teplejších klimatických 
zón, protože tyto rostliny jsou často lépe 
přizpůsobené měnícím se klimatickým 
podmínkám. Při výsadbě těchto původně 
cizích druhů je třeba dbát na to, že stejně 
jako u domácích druhů i u nich existuje 
určitá ekologická hodnota (např. jako životní 
prostředí, zdroj potravy).

Aktuálně se projevují problémy z hlediska 
chorob a škůdců především ze dvou 
důvodů. Na jedné straně se mezinárodní 
dopravou snadno překonávají přirozené 
zejména geomorfologické bariéry a mění se 
klimatické podmínky (např. nekróza jasanu). 
Na druhé straně se choroby a škůdci mohou 
snadno rozšířit díky nižšímu sortimentu 
druhů na malém prostoru (např. klíněnka 
jírovcová).

Kombinací různých druhů a typů se snižuje 
riziko rychle a nekontrolovatelně šířících 
se chorob a škůdců. Jako hraniční hodnoty 
pro nové výsadby v území, např. v rámci 
jedné vesnice nebo jedné městské čtvrti, se 
doporučuje:
max. 10 % stromů jednoho druhu
max. 20 % stromů jednoho rodu
max. 30 % stromů jedné čeledi.

Zohlednění alternativ

Ne vždy je nutné stromy zcela odstraňovat. 
Alternativami kácení jsou např. redukce 
a stažení koruny, zachováni stromu jako 
biotopu, omezení přístupu lidí do ohrože-
ných lokalit nebo zvýšení vitality stromu 
vylepšením stanoviště dotčeného stromu.
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I takto lze stavět Cyklisté, chodci a strom se podělí 
o místo (Plzeň, Česká republika).



Pár úvah na závěr
V „horkých“ časech, které lze očekávat, 
jsou stromy účinnou klimatizací. Na změnu 
klimatu můžeme reagovat aktivně tím, že 
zachováme stávající stromy a tam, kde je to 
jen trochu možné, vysadíme nové.

Ugandské přísloví říká: „Nejlepší období pro 
výsadbu stromu bylo před dvaceti lety. Druhé 
nejlepší období je teď.“
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Tato brožura vznikla v rámci přeshraničního projektu „Klimatická zeleň – adaptace na klimatické změny pomocí zelené 
infrastruktury“ (ATCZ142). Projekt „Klimatická zeleň“ je financován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj 
(EFRE) v rámci programu Interreg Rakousko – Česká republika.

Pokud budeme mít tento časový horizont 
před očima, vyplatí se každopádně inves-
tovat hodně času a know-how do výběru 
druhů stromů, přípravy optimální výsad-
bové plochy a nezapomenout na průběžnou 
zálivku a péči o stromy; vyplatí se také inves-
tovat do rad odborníků. Tento přístup nám 
ušetří v konečném důsledku náklady a úsilí 
a my se budeme moct těšit z krásných, 
zdravých stromů, které nás – a naše děti – 
budou po celý život obohacovat.

Impresum: Majitel média „Natur im Garten“ GmbH, 3430 Tulln; text: V. Gretz, G. Prähofer (Ingenieurbüro für Landschafts-
architektur Prähofer, 3944 Pürbach); redakce: M. Liehl-Rainer, K. Batakovic; fotografie a grafiky: pokud není uvedeno jinak: 
G. Prähofer, Vít Hrdoušek, Natur im Garten, A. Haiden, Adobe Stock; překlad: Moudrý překlad, s.r.o., 110 00 Praha; layout: 
Kathi  Reidelshöfer, 1170 Wien; tisk: Johann SANDLER Gesellschaft m.b.H. & Co. KG, 3671 Marbach an der Donau, UW750, 
Květen 2019. Tisk: RAIN tiskárna s.r.o., Jindřichův Hradec, www.rain-tiskarna.cz, březen 2020; tištěno na recyklovaném 
papíře. České vydání dopracovali: Mgr. et Mgr. Vít Hrdoušek a Ing. Jaroslav Šíma, DiS.


